Indiferent de ce se va hotărî în acest sens,
elevii novăceni merită toate felicitările atât pentru
munca depusă, cât și pentru implicarea și
seriozitatea de care au dat dovadă. Le dorim mult
succes în continuare!

Prof. Alina Ramona ȚICU

ELEVI NOVĂCENI PE PODIUMUL OLIMPIADEI DE ISTORIE

Prima atestare documentară a satului Pociovaliștea datează din 3 mai
1549 (7057 î. Hr.), într-un hrisov dat de Mircea Ciobanul, domnul Țării
Românești, prin care întărește lui Drăghițibă, Toader, Stan, Lupu și Stanciu
stăpânire asupra moșiei din Hirișești și Pobărăști, care se învecina la răsărit cu
biserica veche din Pociovaliște:

inscripția de pe crucea din lemn de tisă ridicată de la Biserica Bătrână din sat pe
care era încrustat anul 1494, deci și existența satului la acea dată. Informațiile
nu se bazează însă pe un act oficial. La fel, la 1523 (7031), sunt atestate satele
Huluba și Pociovaliște, cu hotarul satului Huluba, într-un zapis de cumpărare
slavonesc: ,, ... despre răsărit din culme despre hotarul Pociovaliștii și pi de la
deal pe supt culmea pădurii ... ”.

Din însemnările învățătoarei Ana Leuștean, ale profesorului Dumitru
Bobină, învățătorului Victor P.

În ce privește fosta comună Pociovaliștea, gândul ne poate duce cu
secole în urmă, mai precis pe la 1494, dacă avem în vedere inscripția de pe
crucea din lemn de tisă ridicată de Alexandru Ștefulescu în 1902 din Altarul
Bisericii Bătrâne din localitate, pe care era încrustat anul 1494 (vă leat 7002),
cruce care a fost predată Muzeului Județean Târgu-Jiu și care, din păcate, a
dispărut în anul 1916 când muzeul a fost prădat de ocupanți.

Să fie oare anul 1494, anul primei atestări documentare a localității
Pociovaliștea?

La fel, se poate considera faptul că și crucea din
lemn de tisă pe care era încrustat ,,vă leat 7002’’ a aparținut Bisericii Bătrâne
din Pociovaliștea încă de la construirea acesteia.

Până se vor lămuri toate acestea, dacă vor fi lămurite vreodată,
considerăm ca primă dată de atestare documentară a localității Pociovaliștea,
data de 3 mai 1549 (7057 î. Hr.).

Publicația ,,Novăceanul’’ își face ca de obicei datoria de a aduce trecutul
cât mai aproape de iubiții săi cititori.

Evenimentele acestea legate de Coronavirusul
încuibat și la noi în țară, măsurile luate de autorități
pentru a stăvili pandemia, pun în evidență, credem,
adevărata condiție a majorității pensionarilor din
România.